ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 97/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio de ofício  para o Prefeito  Municipal,  com cópia Secretaria  da Educação solicitando as
seguintes informações:1) O município tem professores e/ou auxiliares especialista em TEA? Justifique. 2)
Quantas crianças e adolescentes estão matriculados na rede municipal de ensino com TEA? Justifique.
3) Quantos profissionais especialistas em TEA o município tem contratado? Justifique.4) O número de
especialista em TEA é suficiente para atender os alunos com transtorno matriculados no município?
Justifique.

JUSTIFICATIVA:

Os  pais de crianças autistas procuraram nosso gabinete a fim de obter maiores informações, e para que possamos
lhes repassar informações oficiais elaboramos este requerimento. Por isso, solicito aos nobres colegas apreciação e
aprovação deste requerimento

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2022

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos